SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI

COMITÊ ASSESSOR

CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

ATA 05/2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de outubro de 2024, às 15h30min, de modo virtual, pela plataforma

Webconf, a reunião extraordinária do Comitê Assessor do Curso de Biblioteconomia foi

iniciada com a presença dos seguintes professores: Maria Helena Machado de Moraes -

Coordenadora, Marcia Carvalho Rodrigues - Coordenadora Adjunta, Angélica Conceição

Dias Miranda, Rodrigo Aquino de Carvalho, Gisele Vasconcelos Dziekaniak, Claudio Renato

Moraes da Silva. A professora Maria de Fátima Santos Maia encontra-se em licença de

saúde; a professora Renata Braz Gonçalves está em seu período de férias; o professor

Jarbas Greque Acosta informou a Coordenação de curso que entrou com o pedido de

aposentadoria. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora colocou em discussão pauta única da

reunião: 1) Licença da professora Fátima Maia e aposentadoria do prof. Jarbas: a

professora Fátima informou que passou por procedimento cirúrgico e precisará se afastar

pelos próximos três meses. O professor Jarbas Acosta informou à Coordenação que entrou

com pedido de aposentadoria. Tendo em vista a distribuição de disciplinas, a Coordenação

propôs a contratação de professor voluntário para ministrar as disciplinas Fontes de

informação em História (curso de História), Normalização da produção intelectual (10912) e

Tecnologias de informação e comunicação e ambientes web (10879). Será cancelada a oferta

de duas disciplinas optativas: Leitura Documentária (10925), com o prof. Rodrigo Aquino e

Informação em Ciências da Saúde (10141), com a profa. Fátima Maia. O professor Rodrigo

Aquino irá assumir a disciplina Desenvolvimento de coleções (10568). A professora Maria

Helena Moraes irá ministrar a disciplina Comunicação científica (10569) e passará

Tecnologias de Informação e Comunicação e ambientes web (10879) para o professor

voluntário ou estágio docente. Sobre a distribuição dos orientandos de TCC e de estágio

obrigatório, decidiu-se, de comum acordo, encaminhar as orientandas de TCC para as

professoras Márcia Carvalho (148747) e Gisele (110577 e 139921) e as orientandas de

estágio para os professores Rodrigo (IF Pelotas) e Maria Helena Moraes (IF Rio Grande).

Nada mais havendo a tratar, às 16 horas foi encerrada a reunião. Após a leitura e aprovação

da ata por todos os presentes, esta foi lavrada e assinada por mim, Maria Helena Machado

de Moraes, Coordenadora do curso de Biblioteconomia.

_________________________________________________
Profa. Dra. Maria Helena Machado de Moraes

Coordenadora do Curso de Biblioteconomia

(a via original encontra-se assinad